
CADERNO 5  5terça-feira, 16 de ABRIL de 2013

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 512958

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LAFAYETTE BENTES DA COSTA NUNES                   CONSULTOR 
JURIDICO                 07/04/2014  CONTRATO 36 - BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
Número de Publicação: 513041
PORTARIA Nº.N.º2974/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  
que lhe foi delegada  pela PORTARIA Nº. nº015/2011 - GS de 
04/03/2011 e de acordo com o processo n.º  655396/2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial nº 32.271, 
de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 10/04/2013, a PORTARIA Nº.coletiva 
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
em relação servidora MARIA DINEIA LAVAREDA,matrícula nº 
770868/1, Agente Administrativo, lotado na Diretoria de Ensino, 
no município de Belém.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 10/04/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO, matrícula nº 
57211091/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria 
de Ensino, no município de Belém, em substituição a servidora 
mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 12 de abril de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.Nº.: 2476/2013 de 18/03/2013

Designar SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE, 
Matrícula nº 3751/2, Sup. Escolar M-402/EE-2, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Projetos Especiais, durante o 
impedimento do titular, no período de 11/03/2013 a 24/04/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.Nº.: 3781/2013 de 11/04/2013

Dispensar, a pedido, IONE ALVES DA SILVA, Matrícula nº 
57208503/1, Especialista em Educação Classe II,   da função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Profª Guajarina de Souza da 
Silva, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 11/04/2013.

PORTARIA Nº.Nº.: 3780/2013 de 11/04/2013
Dispensar, a pedido, SALIN CORREA DE SOUSA, Matrícula nº 
5298792/2, Professor Classe II,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek, no Município 
de  Benevides, a partir de  11/04/2013.

PORTARIA Nº.Nº.: 3742/2013 de 11/04/2013
Dispensar, a pedido, MILTON ARA JUNIOR, Matricula nº 
57209280/1, Especialista em Educação Classe II, da função 
de Secretario (GED-1) da EEEFM Presidente Costa e Silva, no 
município de Belém, a partir de 11/04/2013.

PORTARIA Nº.Nº.: 3779/2013 de 11/04/2013
Dispensar, a pedido, HIPOLITO JOSE NETO, Matricula nº 
5513260/1, Professor Classe I,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Papa Paulo VI (ANEXO II), no município de 
novo Repartimento, a partir de 11/04/2013.

PORTARIA Nº.Nº.: 3778/2013 de 11/04/2013
Dispensar, a pedido, RAIMUNDO NONATO ARAUJO 
MENDES, Matricula nº 5774438/2, Professor Classe I,  da 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Maria de Nazaré Assad 
Elias, no município de Bonito, a partir de 11/04/2013.

PORTARIA Nº.Nº.: 3776/2013 de 11/04/2013
Dispensar, a pedido, MABIO DA SILVA FURTADO, Matricula 
nº 57234391/1, Assist.Administ.,  da função de Secretario 
(GED-1) da EEEF Nossa Senhora do Guadalupe, no município de 
Santarém, a partir de 11/04/2013 .

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.N.º 2968/2013 de 10/04/2013

Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/03/2013, a PORTARIA Nº. nº 
16108/2012 de 21/09/2012 , que designou a servidora RENATA 
PEREIRA DA SILVA, matricula nº 80846294/1, Técnico em Gestão 
de  Infra-Estrutura , para acompanhar e fiscalizar o contrato de 
Obras nº 046/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 02/03/2013, o servidor 
CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matrícula nº5715784/3, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 046/2012, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA  
CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA-EPP, cujo objeto é a   reforma 
geral da  EEEF. Norma Guilhon, no município de Colares.

PORTARIA Nº.N.º 2969/2013 de 10/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/03/2013, a PORTARIA Nº. nº 
14441/2011 de 09/12/2011 , que designou o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/1, 
Técnico em Gestão de  Infra-Estrutura , para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de Obras nº 055/2010.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 02/03/2013, o servidor TELMO 
PAES RAMOS, matrícula nº 5903467/1, Técnico em Gestão de  
Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 055/2010, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA B&M CONSTRUTORA LTDA, 
cujo objeto é a  reforma e ampliação da Escola de Educação 
Profissional de Icoaraci,  no município de Belém/PA.

PORTARIA Nº.N.º 2970/2013 de 10/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/03/2013, a PORTARIA Nº. nº 
05557/2012 de 20/04/2012, que designou o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/1, 
Técnico em Gestão de  Infra-Estrutura , para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de Obras nº 014/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 02/03/2013, o servidor 
HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA, matrícula nº 54191538/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 014/2012, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
BESSA ENGENHARIA LTDA-EPP, cujo objeto é a  reforma e 
ampliação da EEEM. Augusto Olímpio,  no município de Nova 
Timboteua.

PORTARIA Nº.N.º 2967/2013 de 10/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/04/2013, a PORTARIA Nº. nº 
3767/2012 de 23/03/2012 , que  designou o servidor  MARCOS 
ANTONIO DE OLIVEIRA MARQUES, matricula nº 57213203/1, 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de Locação nº 008/2010.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 02/04/2013, o servidor LUIZ 
OTÁVIO CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 5435390/3, 
Especialista em Educação Classe I, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de locação nº 008/2012, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O  SR. 
CARLOS VANEIDE MOREIRA DO SACRAMENTO, cujo objeto é a 
locação de um imóvel , situado na Rua  Santos dos Santos, nº 24, 
Bairro: Tapanã, município de Belém/PA, para o funcionamento 
da EEEF. Benedito Monteiro.

PORTARIA Nº.N.º2971/2013 de 11/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 20/04/2013, a PORTARIA Nº. nº 
4513/2012 de 10/04/2012 , que  designou o servidor  PEDRO 
RIBEIRO DE SOUZA, matricula nº 5803721/2, Professor Classe 
II, para acompanhar e fiscalizar o convênio de Cooperação 
Técnica nº 034/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 20/04/2013, a servidora 
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA, matrícula nº 5889693/1, 
Professor Classe I, para acompanhar e fiscalizar o  Convênio de 
Cooperação Técnica  nº 034/2012, celebrado entre o ESTADO 
DO PARÁ ATRAVÉS DA SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV e o 
MUNICIPIO DE RONDON DO PARÁ, cujo objeto é  o processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental nos Anos Iniciais e Anos 
Finais, Educação Especial e Educação de Jovens e Adultos, no 
município de Rondon do Pará.

PORTARIA Nº.Nº.: 3623/2013 de 10/04/2013
Designar, a contar de 04/04/2013, a servidora PATRICIA 
SANTOS BARROS, matricula nº 57215229/1,Assist. 
Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira de  nº 012/2013 , celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES 
FAMILIARES DO KM 35 - APRAF, cujo objeto é  subsidiar despesas 
para o desenvolvimentos do “ Projetos Cursinho para Todos”.

PORTARIA Nº.Nº.: 3637/2013 de 11/04/2013
Designar, a contar de 08/04/2013, o servidor ADALBERTO 
DOS REIS PIMENTEL JUNIOR, matricula nº 778583/1,Escrev. 
Datilog. Ref. III, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
Aquisição nº 037/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA  REFORPLASTICA 
LTDA-ME, cujo objeto é aquisição de  equipamentos de 
processamentos de dados, para atender o Censo Escolar, 
conforme Pregão Eletrônico  nº 002/2013-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.Nº.: 3639/2013 de 11/04/2013
Designar, a contar de 08/04/2013, o servidor ADALBERTO 
DOS REIS PIMENTEL JUNIOR, matricula nº 778583/1,Escrev. 
Datilog. Ref. III, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
Aquisição nº 036/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA  SANTOS E MAYER 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, cujo 
objeto é aquisição de  equipamentos de processamentos de 
dados, para atender o Censo Escolar, conforme Pregão Eletrônico  
nº 002/2013-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.Nº.: 3636/2013 de 11/04/2013
Designar, a contar de 08/04/2013, o servidor FLAVIO 
JOSÉ PIMENTEL PENNA, matricula nº 3252248/2, Assist. 
Administ, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Aquisição 
nº 037/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA  REFORPLASTICA LTDA-ME, 
cujo objeto é aquisição de  equipamentos de processamentos de 
dados, para atender o Censo Escolar, conforme Pregão Eletrônico  
nº 002/2013-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.Nº.: 3638/2013 de 11/04/2013
Designar, a contar de 08/04/2013, o servidor FLAVIO 
JOSÉ PIMENTEL PENNA, matricula nº 3252248/2, Assist. 
Administ, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Aquisição 
nº 036/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA  SANTOS E MAYER COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, cujo objeto 
é aquisição de  equipamentos de processamentos de dados, 
para atender o Censo Escolar, conforme Pregão Eletrônico  nº 
002/2013-NLIC/SEDUC.

EXCLUIR
PORTARIA Nº.Nº.: 3587/2013 de 10/04/2013

Excluir da PORTARIA Nº.Col. nº 12277/2011 de 01/09/2011, 
o nome da servidora WILLA LOBATO BUERES, Matrícula nº 
5358604/2, Professor Classe Especial,  que designou para atuar 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação/Titular, na USE 
06, a partir de 05/03/2013.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.Nº.: 3786/2013 de 11/04/2013

Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 
(dois) anos, a servidora LUCIANE RODRIGUES DOS SANTOS, 
Matricula nº 57213671/1, Auxiliar Operacional, Lotada na EE 
Maria Antonieta Serra Freire, no distrito de Icoaraci, no período 
de 01/04/2013 a 31/03/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3785/2013 de 11/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 (dois) 
anos, ao servidor ANDERSON SOUSA PRATES, Matricula nº 
57213320/1, Assist.Administ., Lotado na ERC E Esp.Despertar 
para a Vida, no município de Altamira, no período de 01/05/2013 
a 30/04/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3784/2013 de 11/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 (dois) 
anos, a servidora FRANCIANE SANTOS DA SILVA, Matricula nº 
57222730/1, Professor Classe I, Lotada na EE Prof Ester Nunes 
Bibas, no município de Vigia, no período de 08/04/2013 a 
07/04/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3783/2013 de 11/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 
(dois) anos, a servidora KATIENE SOUZA DA SILVA, Matricula nº 
57212247/1, Auxiliar Operacional, Lotada na EE Lauro Sodre, no 
município de Belém, no período de 05/08/2013 a 04/08/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3782/2013 de 11/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 
(dois) anos, a servidora RENISE XAVIER TAVARES, Matricula nº 
57208595/2, Especialista em Educação Classe I, Lotada na EE 
Visconde de Souza Franco, no município de Belém, no período de 
08/03/2013 a 07/03/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3799/2013 de 11/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 (dois) 
anos, a servidora DIANA LIBIA SILVA XAVIER, Matricula nº 
57210132/2, Professor Classe I, Lotada na ERC Padre Marcos, no 
município de Belém, no período de 01/04/2013 a 31/03/2015.

PORTARIA Nº.Nº.: 3798/2013 de 12/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 (dois) 
anos, a servidora VIVIANE VASCONCELOS ALVES, Matricula 
nº 57209785/1, Servente, Lotada na EE Prof Maria Pia Santos 
Amaral, no município de Castanhal, no período de 11/04/2013 
a 10/04/2015.

REVOGAR
PORTARIA Nº.Nº.: 3791/2013 de 12/04/2013

Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para a Prefeitura 
Municipal de MEDICILANDIA, da servidora LINDALVA ALMEIDA 
SANTOS, Matricula nº 476307/1, Prof. Assistente PA-A,  
concedida através da PORTARIA Nº.Col. nº 0205/2013 DE 
05/03/2013, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.Nº.: 3794/2013 de 12/04/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para a Secretaria 
Municipal  de Educação de SÃO JOAO DA PONTA, do servidor 
LOURENÇO DA SILVA GONZAGA, Matricula nº 220973/1, 
Professor Classe Especial,  concedida através da PORTARIA 
Nº.Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão 
de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.Nº.: 3793/2013 de 12/04/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de VISEU, da servidora VERA LUCIA 
BORGES SANTOS, Matricula nº 427977/1, Prof. Assistente PA-
A,  concedida através da PORTARIA Nº.Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.


